
Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP PRO ZŠS 
 
3.1. Zaměření speciální školy 

 
Náš školní vzdělávací program vychází z obecných vzdělávacích cílů a klíčových kompetencí 

rámcového vzdělávacího programu pro základní školu speciální, z dlouhodobé koncepce naší školy, 
která vznikla na základě cílů pedagogického procesu a života školy, analýzou možností pedagogického 
sboru, požadavků rodičů a navázáním na tradice školy. Našimi prioritami je práce s výpočetní a 
komunikační technologií, environmentální  výchova a výchova ke zdravému životnímu stylu. 

Škola je  otevřena všem dětem, to znamená, že školní vzdělávací program je orientován především 
na samotného žáka s respektováním jeho individuálních potřeb a dbá na jeho všestranný duševní a 

fyzický rozvoj. Poskytuje vzdělávání žákům se středním až hlubokým mentálním postižením 
v kombinaci s poruchami tělesnými, smyslovými, autistickými projevy a s vadami řeči. Při 
práci s žáky vycházíme ze školního vzdělávacího programu, popřípadě individuálních 
učebních plánů. Důsledně akceptujeme možnosti žáků a ve spolupráci se zákonnými zástupci 
žáků podporujeme jejich sociální cítění, rozvíjíme  jejich komunikační schopnosti, přispíváme 
k získání elementárních znalostí, nacvičujeme a procvičujeme jejich samostatnost 
v základních pracovních úkonech a v sebeobsluze. 

Jednou z hlavních myšlenek je socializace a integrace žáků do života školy, města i celé 
společnosti. 
 
3.2. Výchovné a vzdělávací strategie 
Výchovné a vzdělávací strategie jsou postupy, kterými všichni pedagogové školy přispívají 
k utváření a plnění klíčových kompetencí žáků a kterými plníme cíle vzdělávání. 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro základní školu speciální 

Klíčové 
kompetence 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
učení 

 vhodnou motivací rozvíjíme u žáků elementární prvky čtení, psaní a počtů  

 využíváme optimální didaktické pomůcky a vhodné metodické postupy  

 posilujeme u žáků vhodnými pedagogickými metodami schopnost 
koncentrace  pozornosti  

 připravujeme žákům ke zpracování materiály, které je citově oslovují a 
podněcují ke spolupráci - klademe důraz na individualizované vyučování 

 při plánování práce vycházíme z individuálních potřeb a schopností žáků 

 dáváme každému žáku šanci prožít svůj úspěch  

 umožňujeme realizovat žákům vlastní nápady, podněcujeme tvořivost 
žáků 

 chválíme žáky za každý dosažený pokrok a motivujeme je tak  pro další 
učení 

 integrujeme učební látku do vybraných tématických celků (systematicky 
zařazujeme poznatky do souvislostí) 

  využíváme možnosti pracovat ve specializovaných učebnách (učebna 
informatiky, školní kuchyně, dílny, učebna Hv, tělocvična) 

 zaměřujeme výukové činnosti k využívání v praktickém životě, při čemž 
úzce spolupracujeme se zákonnými zástupci žáků 

 motivujeme žáky k účasti na různých soutěžích a přehlídkách 
 
 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Klíčové 
kompetence 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
řešení 
problémů 

 

 pěstujeme u žáků schopnost rozpoznat problém a svěřit se sním  

 motivujeme žáky v co největší míře problémovými úlohami z 
praktického života 

 vedeme žáky k hledání vhodných cest při řešení problémů 

 seznamujeme žáky s osobami (učiteli, zaměstnanci školy…), na které 
se mohou obrátit i v případě problémové situace  

 formou modelových situací a dramatizace směřujeme žáky k osvojení 
si postupů při řešení problémových situací 

 vedeme žáky využíváním získaných vědomostí a dovedností 
k objevování různých variant řešení 

 

Kompetence 
komunikativní 

 snažíme se o navázání kontaktu – podchycujeme veškeré snahy o 
komunikaci (verbální i neverbální) a snažíme se je postupně rozvíjet 
podle možností žáků 

 volíme vhodnou metodu ke komunikaci s žáky s ohledem na jejich 
individuální schopnosti  

 vedeme žáky k vyjádření svých potřeb, pocitů, postojů a názorů 

 individuálně volíme pomůcky a prostředky vhodné pro komunikaci 
(alternativní komunikace)  

 v rámci individuálních možností a schopností vedeme žáky k využívání 
různých komunikačních zdrojů (tabulky, grafy, zvuky, obrazový 
materiál, piktogramy, internet,… ) 

 vedeme žáky k vhodné komunikaci se spolužáky a dospělými ve škole i 
mimo školu 

 umožňujeme žákům zapojit se aktivně do projektů a společenských 
akcí  pořádaných  základní školou  
 

Kompetence 
sociální a 
personální 

 na konkrétních příkladech z běžného života v rodině a společnosti 
vyvozujeme s žáky pravidla kultivovaného chování 

 vedeme žáky k pochopení významu řádu a pravidel  při skupinové i 
individuální práci v rámci 

 učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch; hodnotí žáky 
způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

 pomáháme žákům orientovat se v různých sociálních situacích, 
vytváříme stereotypy chování a procvičujeme je v modelových 
situacích i v běžném životě 

 podněcujeme žáky k samostatnosti při sebeobsluze a osobní hygieně, 
poukazujeme i na možnost zneužívání druhou osobou 

 vedeme žáky k odpovědnosti za své chování (i sexuální) 

 vedeme žáky k ostražitosti při styku s neznámými lidmi, analyzujeme 
rizikové situace a vyvozujeme důsledky 

 vedeme žáky ke spolupracujícímu chování v kolektivu 

 individuálně objasňujeme žákům, zač jsou chváleni a usměrňováni 

 napomáháme žákům v sociální adaptaci 

 strukturujeme žákům denní program 

 objasňujeme žákům základní sociální struktury 

 vedeme žáky k prezentaci své práce  na veřejnosti (výstavy, kulturní 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Klíčové 
kompetence 

Výchovné a vzdělávací strategie 

vystoupení…) 
 
 

Kompetence 
občanské 

 vytváříme optimální atmosféru pro spolupracující chování 

 úzce spolupracujeme se zákonnými zástupci, ve snaze o maximálně 
možnou integraci žáka do společnosti  

 seznamujeme žáky se základními pravidly slušného chování v užším i 
širším sociálním prostředí , důsledně trváme na jejich dodržování  

 korigujeme chování žáka příkladem, radou, pochvalou, trestem 

 příkladem, formou dětské dramatiky i exkurzemi do reálného 
prostředí  upevňujeme základní pravidla slušného chování  

 vedeme žáky rozpoznávání vlastní chyby a možnosti poučit se z ní , 
popřípadě se omluvit  

  motivujeme žáky k uplatňování svých práv a plnění svých povinností 

 podněcujeme žáky k samostatnému rozhodování v různých 
modelových situacích ve škole i mimo školu  

 příkladem vedeme žáky, aby  své činnosti a hry plánovali, organizovali, 
třídili a vyhodnocovali 

 klademe důraz na environmentální výchovu (vedeme žáky k třídění 
odpadů, ke sběru starého papíru…) 

  

Kompetence 
pracovní 

 rozvíjíme u žáka sebeobslužné činnosti 

 pomáháme žákovi v osvojování hygienických návyků 

 důsledně postupujeme od jednoduchého ke složitějšímu 

 používáme srozumitelné a jednotné pokyny, verbalizujeme úkony, 
zajišťujeme míru pochopení s akcentem na dodržování zásad 
bezpečnosti práce i BESIP 

 průběžně ověřujeme pochopení instrukce a praktické splnění úkolu 

 systematizujeme činnosti 

 vytváříme u žáků žádoucí návyky a stereotypy, které vedou 
k bezpečnosti, ochraně zdraví a ochraně životního  prostředí  

 diferencujeme manuální činnosti žáka podle individuálních 
schopností, dosažené zručnosti, úrovně motoriky a stupně handicapu 

 volíme pracovní činnosti zvládnutelné v kratších časových úsecích, u 
časově  

 rozsáhlejších prací hodnotíme i dílčí výsledky 

 podle individuálních možností a schopností žáků vedeme 
k respektování pravidel týmové práce  

 zařazujeme časté relaxační chvilky 

 využíváme možnosti exkurzí k probírané látce  

 vedeme žáky k hodnocení vlastní práce  

 umožníme sebekritický náhled na vlastní práci konfrontací s ostatními 

 umožňujeme žákům prezentovat výsledky své práce formou výstav a 
kulturních vystoupení 

 
 

 
 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

3.3. Vzdělávání žáků s kombinovaným postižením  
Při vzdělávání žáků s kombinovaným postižením vycházíme z ŠVP a IVP žáků. Do výuky zařazujeme 
dle potřeby předměty speciálně pedagogické péče např. individuální logopedickou intervenci.  
 

3.4. Průřezová témata a klíčové kompetence 
 
3.4.1. Klíčové kompetence v základní škole speciální 
Klíčové kompetence jsou souhrnem vědomostí, dovedností, schopností, hodnot a postojů, které jsou 

důležité pro rozvoj osobnosti každého člověka  a pro jeho uplatnění ve společnosti. Musí k nim 

směřovat obsah, aktivity a činnosti probíhající ve škole. Jsou multifunkční, nadpředmětové, získat je 

lze jako výsledek celoživotního vzdělávání.  

 

 

 Klíčové kompetence jsou integrována do výuky jednotlivých vyučovacích předmětů dle 

následujících tabulek: 

Klíčové kompetence základní školy speciální pro 1. stupeň 

Kompetence / předmět Čt Ps Řv Po PC Prv Hv Vv a 

Pv 

Tv 

Kompetence k učení          

a X X X X X X X X X 

b X X X X X X X X X 

c X X X X X X X X X 

d X X X X X X X X X 

e X X X X X X X X X 

f X X X X X X    

g X X X X X X X X X 

Kompetence k řešení 

problémů 

         

a X X X X X X X X X 

b X X X X X X X X X 

c X X X X  X X X X 

d X  X X X X X X X 

e X X X X X X X X X 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Kompetence / předmět Čt Ps Řv Po PC Prv Hv Vv a 

Pv 

Tv 

Kompetence 

komunikativní 

         

a X X X X X X X X X 

b X X X X X X X X X 

c X  X X  X X X X 

d X X X X X X X X X 

e  X  X X X X X  

f  X X    X   

g X X X X X X X   

Kompetence sociální a 

personální 

         

a X X X   X X X X 

b  X X X X X X X X 

c Y X X X X X X X X 

d X X X X  X X X X 

e X X X   X X X X 

f   X  X  X X X 

g        X X 

h X  X   X X X X 

Kompetence občanské          

a X X X X X X X X X 

b         X 

c X X X X  X X X X 

d  X    X X X X 

e      X  X X 

Kompetence pracovní          



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Kompetence / předmět Čt Ps Řv Po PC Prv Hv Vv a 

Pv 

Tv 

a X X   X X X X X 

b X X X X X X X X X 

c X X X X X X X X X 

d X X X X X X X X X 

e X X X X X X X X X 

f X x x x x X X x x 

 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Klíčové kompetence základní školy speciální pro 2. stupeň 

 

Kompetence / předmět Čt Ps Řv Po PC Vu Hv Vv a 

Pv 

Vz Tv 

Kompetence k učení           

a X X X X X X X X  X 

b X X X X X X X X  X 

c X X X X X X X X  X 

d X X X X X X X X x X 

e X X X X X X X X x X 

f X X X X X X     

g X X X X X X X X x X 

Kompetence k řešení 

problémů 

          

a X X X X X X X X x X 

b X X X X X X X X x X 

c X X X X  X X X x X 

d X  X X X X X X  X 

e X X X X X X X X x X 

Kompetence 

komunikativní 

          

a X X X X X X X X x X 

b X X X X X X X X  X 

c X  X X  X X X x X 

d X X X X X X X X  X 

e  X  X X X X X   

f  X X    X  x  

g X X X X X X X  x  



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Kompetence / předmět Čt Ps Řv Po PC Vu Hv Vv a 

Pv 

Vz Tv 

Kompetence sociální a 

personální 

          

a X X X   X X X x X 

b  X X X X X X X x X 

c x X X X X X X X x X 

d X X X X  X X X x X 

e X X X   X X X x X 

f   X  X  X X x X 

g        X x X 

h X  X   X X X  X 

Kompetence občanské           

a X X X X X X X X x X 

b         x X 

c X X X X  X X X x X 

d  X    X X X x X 

e      X  X x X 

Kompetence pracovní           

a X X   X X X X x X 

b X X X X X X X X  X 

c X X X X X X X X  X 

d X X X X X X X X  X 

e X X X X X X X X  X 

f X x x x x X X x  X 

g      x  x x x 

 

 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vysvětlivky k tabulkám klíčové kompetence 

Kompetence k učení  

a) ovládá základy čtení, psaní a počítání a využívá je ke svému vzdělávání 
b) používá učebnice, učební materiály a učební pomůcky 
c) dodržuje návykové stereotypy učení, snaží se o koncentraci na učení 
d) chápe pochvalu jako motivaci k dalšímu učení, má zájem o získání nových poznatků 
e) používá termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi každodenního života 
f) ovládá elementární způsoby práce s počítačem 
g) uplatňuje získané zkušenosti v praktických situacích 

 
 

Kompetence k řešení problémů  
a) překonává problémy přiměřeně ke svým možnostem 
b) řeší známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností 
c) vnímá problémové situace a řeší je s pomocí naučených stereotypů i získaných zkušeností 
d) nenechá se při řešení problému odradit nezdarem 
e) ví, na koho se může obrátit o pomoc při řešení problémů 

 
Kompetence komunikativní  

a) komunikuje s druhými lidmi přiměřeně svým schopnostem 
b) rozumí sdělení a reaguje na ně podle svých možností 
c) vyjadřuje své pocity, prožitky a nálady vhodným způsobem 
d) chápe jednoduché , běžně užívané texty, záznamy a obrazové materiály 
e) zvládá jednoduchou formu písemné komunikace 
f) vyjadřuje své názory a postoje, vhodnou formou obhajuje svůj názor 
g) využívá pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky 
využívá získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské integraci  

 
Kompetence sociální a personální  

a) má základní představu o vztazích mezi lidmi 
b) orientuje se v prostředí, ve kterém žije 
c) podílí se na jednoduchých sociálních aktivitách 
d) uplatňuje základní návyky společenského chování 
e) navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi 
f) rozpoznává nevhodné a rizikové chování, je seznámen s jeho možnými důsledky 
g) uvědomuje si nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby 
h) prokazuje získanou sebedůvěru při vystupování v neznámém prostředí 

 
Kompetence občanské  

a) využívá osvojené návyky a dovednosti k zapojení se do společnosti 
b) má povědomí o základních právech a povinnostech občanů 
c) dodržuje základní společenské normy a pravidla soužití 
d) chrání své zdraví, dodržuje naučené stereotypy chování zdravého životního stylu a ochrany 

životního prostředí 
e) dokáže se chovat v krizových situacích i situacích ohrožujících život a zdraví člověka podle podle 

pokynů kompetentních osob 
 

Kompetence pracovní  
a) má osvojené hygienické návyky, zvládá sebeobsluhu podle svých možností 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

b) zvládá základní pracovní dovednosti, operace a postupy při jednoduchých pracovních 
činnostech  

c) pracuje podle naučeného pracovního postupu, podle instrukcí plní zadané jednoduché úkoly 
d) soustředí se na pracovní výkon a je schopen vytrvat při jeho plnění 
e) respektuje pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňuje kvalitu společné práce 
f) přijímá posouzení výsledků své práce 
g) dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního prostředí při 

pracovních činnostech podle naučených stereotypů 
 
 

Klíčové kompetence v rehabilitačním stupni základní školy speciální 

Kompetence / 

předmět 

Rozv Sm

v 

Řv Hv Vv Pv Po 

a 

Tv 

Kompetence k 

učení 

       

a x x x    x 

b        

c        

d x x x x x x x 

e x x x x x x x 

Kompetence k 

řešení problémů 

       

a x x x x x x x 

b x x  x x x x 

c x x     x 

d x x  x    

e x x x    x 

Kompetence 

komunikativní 

       

a x x x     

b x x x x x x x 

c x x x   x x x x 

d x x x x x x x 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Kompetence / 

předmět 

Rozv Sm

v 

Řv Hv Vv Pv Po 

a 

Tv 

e x x x x    

Kompetence 

sociální a 

personální 

       

a x x x x x x x 

b x x x     

c x x x     

d x x x x x x x 

f x x x     

        

        

        

        

        

        

Kompetence 

pracovní 

       

a      x  

b x x x   x  

c x x x   x  

d     x x  

e      x  

Vysvětlivky k tabulce Klíčové kompetence v rehabilitačním stupni základní školy speciální 

 

Kompetence k učení 
Na konci základního vzdělávání žák: 

a) rozumí jednoduchým pojmům, znakům a symbolům a je schopen je užívat 
b) pozná a rozlišuje základní piktogramy 
c) pozná tiskací písmena 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

d) napodobuje různé předvedené pohyby a činnosti 
e) používá učební pomůcky 

 
Kompetence k řešení problémů 
Na konci základního vzdělávání žák: 

a) řeší známé situace na základě nápodoby či opakování¨ 
b) chápe a plní jednoduché příkazy 
c) orientuje se v okolním prostředí 
d) orientuje se v časovém režimu dne 
e) překonává pocity strachu 

 
Kompetence komunikativní 
Na konci základního vzdělávání žák: 

a) poznává známé osoby a dorozumívá se s nimi verbálními nebo nonverbálními formami 
komunikace 

b) reaguje na své jméno 
c) reaguje na jednoduché pokyny, vyjadřuje souhlas či nesouhlas 
d) vyjadřuje své potřeby, pocity a nálady různým způsobem verbálními i neverbálními 

prostředky 
e) dokáže pozdravit a reagovat na pozdrav vhodným způsobem 

 
Kompetence sociální a personální 
Na konci základního vzdělávání žák: 

a) uvědomuje si svoji osobu prostřednictvím svého těla 
b) zná členy své rodiny a osoby ze svého nejbližšího okolí 
c) rozlišuje osoby různého pohlaví (chlapec – dívka, muž – žena) 
d) navazuje kontakt a adekvátně se dorozumívá s okolím 
e) spolupracuje se svými učiteli a spolužáky 
f) chová se zdrženlivě k neznámým osobám 

 
Kompetence pracovní 
Na konci základního vzdělávání žák: 

a) zvládá nejjednodušší úkony sebeobsluhy a základy osobní hygieny 
b) poznává a používá předměty denní potřeby 
c) rozlišuje předměty různé velikosti a tvarů, uchopuje je a účelně s nimi manipuluje 
d) využívá jednoduché pracovní techniky při práci s různými materiály 
e) podílí se na jednoduchých pracovních činnostech 

 
 

3.4.2. Průřezová témata v základní škole speciální 
 

Průřezová témata na 1. stupni základní školy speciální 

Průřezové téma / 

předmět 

Čt Ps Řv Po PC Prv Hv Vv a 

Pv 

Tv 

Osobnostní a sociální 

výchova 

         



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Průřezové téma / 

předmět 

Čt Ps Řv Po PC Prv Hv Vv a 

Pv 

Tv 

a X X X X X X X X X 

b X X X   X X X X 

c X  X  X X  x X 

d X X X X X X X X X 

e   X    X  X 

f      X X  X 

g X X X X X  X X  

h X X x   X  X X 

i    X X    X 

j          

Environmentální 

výchova 

         

a      X    

b      X X X  

c      X X   

d      X  X x 

Mediální výchova          

a x x  x   X   

b          

c     X X    

 

Průřezová témata na 2. stupni základní školy speciální 

 

Průřezové téma / 

předmět 

Čt Ps Řv Po PC Vu Hv Vv a 

Pv 

Vz Tv 

Osobnostní a sociální           



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Průřezové téma / 

předmět 

Čt Ps Řv Po PC Vu Hv Vv a 

Pv 

Vz Tv 

výchova 

a X X X X X X X x  X 

b   X      x X 

c X X   X   X x  

d X X X X   X X  X 

e         x  

f   X   X  X x X 

g X X X X    X   

h X X X X   X X  X 

i   X X X    x X 

j  X x X  X  X x x 

Environmentální 

výchova 

          

a      X     

b  X    X X    

c      X X    

d X     X  X   

Mediální výchova           

a X X  X  x X    

b x          

c     X  x X   

 

Vysvětlivky k tabulkám průřezová témata 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA  

Osobnostní rozvoj  

a) Rozvoj schopností poznávání – cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení 
dovedností zapamatování, řešení problémů 

b) Sebepoznání a sebepojetí – já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně; moje 
tělo, moje vztahy k druhým lidem  



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

c) Seberegulace a sebeorganizace – cvičení sebeovládání, organizace vlastního času 

d) Psychohygiena – dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému; dovednosti 
zvládání stresových situací (uvolnění-relaxace); hledání pomoci při potížích  

Sociální rozvoj  

e) Poznávací schopnosti – vzájemné poznávání se ve skupině/třídě 

f) Mezilidské vztahy – péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, respekt, podpora, 
pomoc; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny)  

g) Komunikace – řeč těla, řeč zvuků a slov, řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem, řeč 
lidských skutků; cvičení pozorování; dovednosti pro sdělování verbální i neverbální (technika řeči, 
výraz řeči, cvičení v neverbálním sdělování); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, 
omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 

h) Spolupráce a soutěživost – rozvoj individuálních dovednostípro spolupráci (nesouhlas, odpor 
apod.); rozvoj sociálních dovedností pro spolupráci (jasná a respektující komunikace, řešení 
konfliktů, podřízení se) 

 

Morální rozvoj  

i) Řešení problémů a rozhodovací dovednosti – dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z 
hlediska různých typů problémů - problémy v mezilidských vztazích 

j) Hodnoty, postoje, praktická etika – vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, 
spravedlivost, respektování atd.; dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích 
všedního dne  

 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA  

a) Ekosystémy – les (les v našem prostředí, produkční a mimoprodukční významy lesa); pole (význam, 

změny okolní krajiny vlivem člověka, způsoby hospodaření na nich, pole a jejich okolí); vodní zdroje 
(lidské aktivity spojené s vodním hospodářstvím, důležitost pro krajinnou ekologii); moře (druhová 
odlišnost, význam pro biosféru); lidské sídlo – město – vesnice (umělý ekosystém, jeho funkce a 
vztahy k okolí, aplikace na místní podmínky); kulturní krajina (pochopení hlubokého ovlivnění přírody 
v průběhu vzniku civilizace až po dnešek)  

b) Základní podmínky života – voda (význam vody pro lidské aktivity, ochrana její čistoty, pitná voda); 

ovzduší (význam pro život na Zemi, čistota ovzduší); půda (zdroj výživy, ohrožení půdy, rekultivace a 
situace v okolí); ochrana biologických druhů (důvody ochrany a způsoby ochrany jednotlivých druhů); 
ekosystémy – biodiverzita (funkce ekosystémů, význam biodiverzity, její úrovně, ohrožování a 
ochrana ve světě a u nás); energie (energie a život, vliv energetických zdrojů na společenský rozvoj, 
využívání energie, možnosti a způsoby šetření, místní podmínky); přírodní zdroje (zdroje surovinové 
a energetické, jejich vyčerpatelnost, vlivy na prostředí, principy hospodaření s přírodními zdroji, 
význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí)  

c) Lidské aktivity a problémy životního prostředí – zemědělství a životní prostředí, ekologické 
zemědělství; doprava a životní prostředí (význam vlivu dopravy na prostředí, druhy dopravy a 
ekologická zátěž); průmysl a životní prostředí (vliv průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály); 
odpady a hospodaření s odpady (odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, 
druhotné suroviny); ochrana přírody a kulturních památek (význam ochrany přírody a kulturních 
památek; ochrana přírody při masových sportovních akcích); změny v krajině (krajina dříve a dnes, 
vliv lidských aktivit) 

d) Vztah člověka k prostředí – naše obec (přírodní zdroje, způsoby využívání, příroda a kultura obce a 

její ochrana, zajišťování ochrany životního prostředí v obci); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, 
odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí);  prostředí a zdraví (rozmanitost vlivů prostředí na 
zdraví, možnosti a způsoby ochrany zdraví)  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA  

a)  vnímání mediálních sdělení – hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením 

b) interpretace vztahu mediálních sdělení a reality – různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich 

funkce; rozdíl mezi reklamou a zprávou  

c) fungování a vliv médií ve společnosti – vliv  médií na každodenní život; role médií v každodenním 
životějednotlivce, vliv médií na uspořádání dne; vliv médií na kulturu, (role filmu a televize v životě 
jednotlivce, rodiny, společnosti 


